

Opole, dnia 6 czerwca 2018 roku

**Szanowni Państwo,**

Opolska Regionalna Organizacja Turystyczna ma przyjemność zaprosić Państwa do udziału w konsultacjach społeczno - samorządowych dot. Projektu pt. „**Koncepcji długodystansowej trasy rowerowej z siecią transgranicznych powiązań rowerowych**” realizowanego w ramach programu INTERREG V-A Polska – Republika Czeska, które odbędą się w Pokrzywniej w dniu 13.06.2018 roku, w godzinach 09:30 - 14:00, w Hotelu „Dębowe Wzgórze” Wellness & Spa, Pokrzywna 48, 48-340 Głuchołazy.

Przedmiotem spotkania będą m.in. konsultacje dotyczące przebiegu długodystansowej trasy rowerowej wraz z łącznikami na obszarze pogranicza polsko-czeskiego, a także lokalizacji obszarów korzystnych dla rozwoju kolarstwa górskiego (MTB) i turystyki rolkowej. Odbędzie się także dyskusja na temat wdrażania ustaleń projektu.

W ramach realizacji projektu oczekuje się wzrostu zainteresowania turystyką rowerową, zwiększenia wiedzy w temacie tworzenia atrakcyjnych ofert turystycznych dla rowerzystów oraz polepszenia współpracy społeczności lokalnych. Zaproponowane w Koncepcji działania mają stanowić podstawę do prowadzenia skoordynowanej polityki przez samorządy regionalne i lokalne w zakresie rozwoju transgranicznej turystyki rowerowej oraz wskazywać racjonalne rozwiązania dla poprawy warunków organizacyjnych i przestrzennych dla inwestycji rowerowych. Trasa zostanie opracowana przy uwzględnieniu dotychczasowych rowerowych polityk, strategii i kierunków działań regionów polskich oraz czeskich. Zaangażowanie podmiotów administracji publicznej, organizacji pozarządowych oraz społeczności lokalnych jest niezbędne dla uzyskania pełnych efektów współpracy transgranicznej.

Więcej informacji o projekcie można znaleźć na stronie <http://cykloprojekt.irt.wroc.pl/index.php/pl/o-projekcie/>. Z proponowanym przebiegiem „CYKLOTRASY” będzie się mogli Państwo zapoznać bezpośrednio na spotkaniu.

**Zainteresowanych prosimy o wypełnienie, podpisanie załączonego formularza do dnia 11.06.2018 r. Z uwagi na ograniczoną ilość miejsc liczy się kolejność zgłoszeń.**

Z wyrazami szacunku

Opolska Regionalna Organizacja Turystyczna

PREZES

z up. *Stanisław Rakoczy*  
Stanisław Rakoczy

Osoba do kontaktu:

Anna Bednarska

tel.: +48 77 44 12 521

e-mail: [a.bednarska@orot.pl](mailto:a.bednarska@orot.pl)